
 
 

 

Oggetto: Chiarimenti in merito alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro a tempo pieno e determinato destinato all’UMG.  
CIG 6277976DAC 
 
 

 
Con riferimento alla procedura in oggetto e facendo seguito alle richieste pervenute, si 

forniscono i seguenti chiarimenti: 

Domanda: Richiesta riferimenti normativi legittimanti le esclusioni previste all’art. 6, lett. A, B 

e C del Capitolato di gara. 

Risposta: L’art. 6 del capitolato è ottemperante alla normativa vigente, in particolare alle 

prescrizioni contenute nel Codice Penale, Codice Procedura Penale, D.P.R. n. 3/1957, D.P.R. n. 

223/67, L. n. 327/88 (recante modifiche alla L. n. 1423/1956) e D.lgs. n. 165/2001. 

Ancorché corrisponda al vero che la selezione dovrà essere condotta da un’agenzia “privata”, il 

soggetto somministrato dovrà invece prestare servizio presso una Pubblica Amministrazione, 

titolare di ampia discrezionalità – confluita invero nella lex specialis – nello stabilire i requisiti dei 

soggetti che dovranno accedere ai propri uffici. 

 

Domanda: le festivita' infrasettimanali ( 2 giugno, 25 aprile, ecc.)cadenti nel periodo di 

utilizzo del personale da somministrare saranno fatturate a parte al vostro spett.le ente? 

Risposta: Si, vedasi art. 11, comma 2 del Capitolato di gara. 

 

Domanda: I buoni pasto spettanti ai lavoratori da somministrare sono a carico 

dell'operatore economico o della stazione appaltante? 

Risposta: I buoni pasto saranno oggetto di fatturazione separata secondo le modalità 

previste dal Capitolato di gara. 

 

Domanda: Nell' allegato A 7 offerta economica deve essere inserita la marca da bollo di € 

16,00? 

Risposta: E’ necessaria l’applicazione dell’imposta di bollo. Il fondamento si rinviene 

nell’art. 2 DPR. n. 642/72 che rinvia alla parte Prima della Tariffa (Allegato “A”). Peraltro 

la violazione di tale adempimento comporta la possibilità di successiva regolarizzazione, 

non essendo prevista a pena di esclusione dalla gara, conformemente all’art. 46, comma 1 

bis, D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.. 

 
Domanda: Il plico della gara in oggetto può anche essere spedito all'indirizzo da voi indicato con 

una società di spedizioni es. TNT? 

Risposta: Come previsto dal disciplinare di gara: 
Il plico generale contenente all’interno le buste della a) documentazione amministrativa; b) dell’offerta economica, 
a pena di esclusione, deve essere sigillato e deve pervenire a mezzo raccomandata del servizio 
postale, anche con autoprestazione ex art. 8 D.Lgs. 261/1999, entro il termine perentorio  



delle ore 12:00 del giorno 10 agosto 2015 esclusivamente al seguente indirizzo: Ufficio Protocollo dell’Università 
degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro - 88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) Campus 
Universitario. 
Si precisa che per “sigillatura” deve intendersi una chiusura ermetica recante un qualsiasi segno o impronta, 
apposto su materiale plastico come striscia incollata o ceralacca o piombo, tale da rendere chiusi il plico e le buste, 
attestare l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal mittente, nonché garantire l’integrità e la non 
manomissione del plico e delle buste. 
E’ altresì facoltà dei concorrenti consegnare a mano il plico, allo stesso indirizzo presso l’Ufficio 
Protocollo dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro - 88100 Catanzaro – Viale Europa 
(località Germaneto) Campus Universitario – nei seguenti orari (da lunedì a venerdì dalle ore 9:00 alle ore 
12:00 e dalle ore 15:00 alle ore 16:00 di lunedì e martedì). Il personale addetto rilascerà ricevuta nella quale 
sarà indicata data e ora di ricezione del plico. Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei 
mittenti. 
La consegna del plico è totalmente a rischio del mittente, intendendosi l’Ateneo esonerato da 
ogni responsabilità, anche derivante da causa di forza maggiore, qualora il plico non giungesse a destinazione in 
tempo utile o in modo difforme rispetto a quanto prescritto dal capoverso che precede. L’Ateneo non è tenuto a 
effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel recapito del plico. 

Pertanto, la spedizione a mezzo spedizioniere non contemplato dal suddetto 

disciplinare, equivarrà e seguirà le medesime modalità e condizioni previste per la 

consegna a mano del plico. 

 
 
Il Funzionario Responsabile del Procedimento 

Dott. Ivan Vaccari 


